

ПОЛИТИКА БЕСПРИСТРАСТНОСТИ ОРГАНА ПО СЕРТИФИКАЦИИ СИСТЕМ МЕНЕДЖМЕНТА АНО «ЦЕНТР МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА И СЕРТИФИКАЦИИ»

Настоящей Политикой высшее руководство Органа по сертификации интегрированных систем менеджмента Автономной некоммерческой организации «Центр менеджмента качества и сертификации» (ОС ИСМ АНО «ЦМКС») заявляет, что обеспечение беспристрастности является непременным и обязательным условием, обеспечивающим доверие к процессу сертификации и ее результатам.

Гарантии независимости ОС ИСМ АНО «ЦМКС» от коммерческого, финансового, административного или иного давления, способного оказать влияние на качество осуществляемой органом по сертификации деятельности

- Статус, организационная структура, административная подчиненность и система оплаты сотрудников исключают возможность оказания коммерческого, финансового, административного или какого-либо другого давления на ОС ИСМ АНО «ЦМКС» и его сотрудников, способного повлиять на результаты проводимых работ в процессе подтверждения соответствия.
- ➤ AHO «ЦМКС» и ОС ИСМ АНО «ЦМКС» не являются частью какой-либо организации, имеющей непосредственную коммерческую заинтересованность в сертификации систем менеджмента.
- Уставом АНО «ЦМКС» не предусмотрены виды деятельности, касающиеся проектирования, производства, реализации, внедрения, эксплуатации продукции систем менеджмента, входящей в область аккредитации ОС ИСМ АНО «ЦМКС», что обеспечивает независимость органа по сертификации.
- АНО «ЦМКС» не связано административными, финансовыми, коммерческими или иными связями с организациями, имеющими коммерческую заинтересованность в сертификации продукции и систем менеджмента, кроме договорных отношений по проведению подтверждения (оценки) соответствия в качестве «третьей стороны».
- ➤ В состав учредителей АНО «ЦМКС» не входят ни юридические лица, являющиеся заявителями на сертификацию систем менеджмента, ни физические лица, имеющие коммерческую заинтересованность в результатах подтверждения соответствия.
- ➤ Сотрудники АНО «ЦМКС» и ОС ИСМ АНО «ЦМКС» гарантированно не имеют обязательственных прав вне юридически оформленных договоров в отношении объектов подтверждения соответствия.

Гарантией независимости и беспристрастности деятельности ОС ИСМ АНО «ЦМКС» является также наличие Совета по обеспечению беспристрастности.

- **ОС ИСМ АНО «ЦМКС» анализирует и документирует** возможные конфликты интересов, возникающие при проведении сертификации, включая конфликты, вытекающие из его взаимоотношений.
- **ОС ИСМ АНО «ЦМКС» гарантирует**, что весь его персонал, как штатный так и внештатный, будут действовать беспристрастно, и не будут допускать коммерческого, финансового или другого давления, компрометирующего их беспристрастность.

Руководство ОС ИСМ АНО «ЦМКС» несет ответственность за обеспечение беспристрастной деятельности и не допускает наличия каких-либо компрометирующих факторов, подвергающих риску беспристрастности, обязуется не вмешиваться в работу органа по сертификации с целью повлиять на результаты подтверждения соответствия

Руководитель ОС ИСМ

An

О. В. Агеева